
w Son Mortín
r,' rh LI\( I1-.lr)\¡r

frp¡ohxfuín Dircrtunol frPgional
u. C16 -zoz3-cRSM/DTREPRo

Moyobamba l6 FE8. m
YI§TO:
El Expediente con Formula¡io DIPDPE-UA-01I, registro

VIR-2022011746 de fecha 19 de septiembre del 2022,
presentado por Yc§ir E¡ü¡c[¡ C¡lu¡z¡;

CONSIDERANDO:

Que, en el nr¡meral 30.5 ü Decreto Legislativo N" I195 -
Ley General de Acuicul¡¡¡a, dispone que el Ministerio de la P¡oducción y los Gobiemos Regionales
otorgan autorizaciones y concesiones, pa¡a desarollar la ¡ctiüdad aculcola segür conesponda sus
competeac ias:

Que, conforme a lo dispuesto en el a¡tículo 33" del
Reglamento de la Ley Ceneral de Acuiculnra, aprobado por Decreto Supremo N'003-20I6PRODUCE,
establec€n que el acceso a la actividad acuícola, requiere el cumplimiento de los requisitos señalados e¡r el
Texto Único de Procedimientos Administr¿üvos-TUPA;

Que, mediante el Expediente del visto, el ¡ecu¡reme solicita
se le otorgue Autorización para desarmllar la actividad de Acuicultura de Recrnsos Limitados - AREL,
con las especies: Oreochromis niloticus y "Ptco" Piaraclus braclrypmus, ubicado en la
CC.NN. Bajo Naranjillo. disrito de Awajuu provincia dc Rioj4 Departamento de San Ma¡tín;

Que, asimismo en el documcnto prcsentado, €l recurr€nte se

compromete a cumplir compromisos sanitarios, bu€nas prácticas acuicolas, manejo de residuos y
afluentes, participación de capacitación y asistencia técnica y la presentación de informes semestrales de
las actividades acuícolas realizadas;

Que, mediante Resolución Administativa N" 0157-2022-
ANA-AAA.H-ALA.ALTO MAYO, donde se aprueba el Pe¡miso de Uso de Agua Superñcial para Uso
Pmducüvo Acujcola;

Que, con Informe N" I I0-2022-GRSM/DIREPRGDIPDPE-
UA, de fecha 2l de diciembre del 2022, concluye que la recurr€nt€ ha cuaplido con los rcquisilos
establecidos en el Prccedimiento No I I en el TUPA de la Dirección Regional de la Producción -
Gobiemo Regional de San Martin, aprobado con la Nenanza Regional N" 015-2021-GRSIWCR
asimismo ha cumplido con los procedimientos establecidos en la VUA 1.0;

Est¿ndo a Io informado por la Unidad de Acuicultura" con el
viso bueno de la Dirección de Promoción y Desarrollo Pesquero, con la üsación de la Dirección de
Regulación y Fiscalización, y Ia Oficina de Planeamierito Sectorial;

De conformidad con lo establecido en el D.L N' I195, Ley
Gencral de Acuicultura. su Reglam€ o apmbado por el D.S. N" 003-20I6PRODUCE y su modificatoria
D.S. N" 002-2020-PRODUCE, en concordancia con el D.S. N'010-200GPE, D.S. N" 017-2017-
PRODUCE, R.M.N' 040-2019-PRODUCE, la Ordenanz¿ Regional N' 015-2021-GRSlvlCR y su
modificatoria D.R- N' 004-2022-GR§IWC& y la R.E.R N'022-2023-GR§tvlG&

§E RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- OtOT TT ¡ YETSIN ENTSACUA

CAEUAZA, idenüficado con DNI N" 72700395, Autorización para demrrollar la actividad de Acuicultura
de Recursos Limitados - AR.EL, con las especies: Oreochromis niloticlts y "Prco" Piaractus
bracbpomus, a izvés de la utilización de estanques seminanrales. mn un espejo de agua de quinientos

cincuenta y tres metros cuadrados (553.00 m2), ubicado en las coorden¿das geográficas \üGSt4: 05'
46'45.13' SUR; 77" 20'58.50'OESTE, ubicado en la CC.NN. Bajo Naranjillo, distrito de Awajur!
provincia de Rioja, Departa¡nento de San Martln;

!Éct0

0Frcr



i:;¡..-:

w Son Mortín
{.i:rh E¡N{) tt GtoNA¡

frn¡oluúín Einectnnal frPgional,
N' Ot6 -2923-GRSM/DIREPRO

Moyobamba 16tEB.mn

AR CUIO SECUXIO. - La Autorización a la que se

refiere el articulo primero, se otorga por un periodo de treinta (30) ¡ños, debiendo el beneficiario
cumplir con las siguientes condiciones:

a) Prever que el desarrollo de sus actiüdades no afecte el medio ambiente o altere el equilibrio
bioecológico del sistema hídrico circundanle.

b) Cumplir con los lineamientos sa¡ritarios establecidos por el SANIPES, para la acuicultura de
Recursos Limitados -AREL.

c) Paficipa¡ de las actiüdades de capacitación y asistencia técnica, que promueve PRODUCE y los
Gobiemos Regionales, a través del extensionismo acuícola.

d) Aplicar buenas prácticas acúcolas.
e) Cumplir con las normas generales y sectoriales principalmente sobre el manejo de residuos sólidos y

afluentes.
f) Dedicar su actividad específicarnente al cultivo de las especies establecidas en el artículo primero.
g) El cultivo de la especie de Tilapia autorizad4 está sstabl€cida en el plan de manejo aprobado con la

Resolución Ministerid N" 040-2019-PRODUCE.
h) La eventual ampliación de las actividades productivas hacia otras especies o hacia otros cuerpos de

agua, requerirá de autorización previa de la Dirección Regional de la Producción.
i) El titular de la autorización est¿í obligado a informar al SANIPES rcsp€cto a cualqüer epizootia o

brote infeccioso, que se presenle, así mismo rcqüere de la habilitación sanitaria su centro de cultivo.
j) Presentar los informes de Estadística Pesquera semestral de las actiüdades reali""das y los

resultados obtenidos, utilizando los fonnula¡ios establecidos, alcanzando como plazo máximo a los
siete (07) dlas calendario de finsliado cads mes y cada semestre, respectivamente.

k) La transferencia en popiedad o posesión de las rcspectivas instalaciones acücolas, deberá ser
comunicada a la Di¡ección Regional de la Producción de Sa¡ Ma¡tín.

l) En caso del acogimiento del ütular de la actiüdad al fraccionamiento de pago de multas, y adeude el
integro de dos (02) cuotas o no pague el integro de la ütima cuota dentro del plazo esrablecido por
el administrado pierde el beneficio, establecido mediante el Decreto Supremo N' 017-2017-
PRODUCE.

ARTICI LO TERCERO.- Le utilización del objao de la
autorización con una finalidad distinta a aquella para la cual fue otorgad4 el incumplimiento de los

objaivos prefijados en el Proyecto que motivó su otorgamiento, no acreditar la ejecución de su pmyecto

dentro los plazos establecidos en la normatiüdad ügente, el incumplimiento de las normas ambientales,

así como de lo establecido en los artículos precedentes, serán causales de caducidad del de¡echo

otorgado y estaní sujeta a las sanciones que correspondan.

ARTicIrLo CUARTO. - Según Resolución del

Superintendente Nacional de los Registros Públicos N' 238-2016-SUNARP/SN, aprueba la Directiva
N' 0G2016-SLINARP/SN, que establece los procedirnientos y requisitos exigibles pam la inscripción de

las concesiones y autorizaciones de acuicultur4 así como los derechos derivados de ellas, para su

cumplimiento por parte del adminisnado;

ARTiCULO OUINTO. - RCMitir copia de la pr€s€nte

Resolución Di¡ectoral Regional a la Gerencia Regional de Desarrollo Económico del Gobiemo Regional

de San Martln, a la Autoridad Administrativa del Agua - Huallaga SANIPES, publlquese en el Catastro

AcuícolaNacional @

Regístres e, Co munlq ues e

SAN MARTIN
r.Á PtooucctóN

§tcr0,

0F¡a{4

T¡GIONAI.
Rtsco


